

2020. gada 16. novembra Ekonomikas ministrijas sagatavots detalizēts skaidrojums par sabiedriskās ēdināšanas ierobežojumiem.

Skaidrojums par ēdienu līdzņemšanu:

1. Ēdienu līdzņemšana sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos, kas darbojas neatkarīgi no vietas

Sabiedriskās ēdināšanas vietas (restorāni, kafejnīcas, ātrās ēdināšanas uzņēmumi, bārs) nodrošina tikai ēdienu līdzņemšanai. Ēdienu līdzņemšanai sabiedriskās ēdināšanas vietā var izsniegt klientam ne tikai veicot piegādi uz klienta norādīto vietu, bet arī turpat sabiedriskās ēdināšanas telpās, maksimāli nodrošinot bezkontakta piegādi.

Ēdiena pasūtījums ir jāveic iepriekš, lai sabiedriskās ēdināšanas uzņēmums var nodrošināt klientu nedrūzmēšanos tā telpas pie ēdienu piegādes.

Ja rodas situācija, ka klientu pasūtījumi noteiktā laika periodā veido daudz pasūtījumus un gadījumos, kad klients ierodas sabiedriskā ēdināšanas vietās pēc tā piegādes, sab.ēdināšanas uzņēmums nodrošina, ka tā telpās nenotiek drūzmēšanās. Uzņēmuma telpās ēdienu var saņemt viena persona, ievērojot drošības pasākumus – darbinieka aizsardzība (maska, cimdi), 2 metri, maksimāli aicinot klientus nodrošināt bezkontakta apmaksu, prasība klientam būt maskā.

Ēdienam līdzņemšanai jau jābūt porcionētam.

Sabiedriskās ēdināšanas vieta var darboties diennakts režīmā, ja tā nodrošina ēdienu piegādi.

2. Ēdienu līdzņemšana sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos, kas darbojas tūristu mītnēs

Tūristu mītnes (viesnīcas, viesu nami, utt) drīkst savās telpās atļaut strādāt restorāniem, kas nodrošina tajās atrodošos viesus ar brokastīm un citām ēdienreizēm. Taču sagatavoto ēdieni ir jāpiegādā viesiem vai uz numuriņu vai līdzņemšanai, izsniedzot ēdienu atbilstošā iepakojumā, nodrošinot pie ēdienu izsniegšanas to, ka nenotiek drūzmēšanās, piemēram, restorāna telpā.

Viesiem, kas tūristu mītnē atrodas pašizolācijā, ēdienu piegādi veic tikai uz numuriņu ar bezkontakta piegādi.

- Viesi nedrīkst uzturēties (ēst) tūristu mītnes restorānā, izņemot gadījumus, kad ierodas pēc sagatavotā ēdiena.
- Ja tūristu mītnē darbojas bārs (kas reģistrēts kā sab.ēdināšanas vieta), kas nodrošina arī uzskodu un ēdienu gatavošanas pakalpojumus, tam ir atļauts strādāt pēc augstāk minētajiem principiem.

Tūristu mītnes personāls var lūgt viesus saglabāt ēdienu piegādes čekus, ja ēdiens tiek pasūtīts citā sabiedriskās ēdināšanas vietā, lai izvairītos no situācijām, ka ēdiena kvalitātes dēļ, klientam ir radušās veselības problēmas.

Sabiedriskās ēdināšanas vieta var darboties diennakts režīmā, ja tā nodrošina ēdienu piegādi.

3. Ēdienu līdzņemšana sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos, kas darbojas tirdzniecības vietās (attiecināms 1.punktā minētais)

3.1. Vai sabiedriskās ēdināšanas vietas drīkst strādāt brīvdienās un svētku dienās un izdot ēdienu līdzņemšanai?

Jā, drīkst. Ministru kabineta rīkojumā ir noteikts, ka brīvdienās un svētku dienās visos tirdzniecības centros darbojas tikai pārtikas veikali, aptiekas (tai skaitā veterinārās aptiekas), optikas veikali, dzīvnieku barības veikali, grāmatnīcas, preses tirdzniecības vietas, higiēnas un saimniecības preču veikali, telekomunikācijas preču un pakalpojumu vietas, kā arī preču izsniegšanas vietas, ja preces iegādātas, izmantojot distances saziņas līdzekļus.

Ņemot vērā iepriekš minēto, ir pamats uzskatīt, ka iepriekš minētajā laikā ir atļauja arī sabiedriskās ēdināšanas vietu darbība, ja tajā tiek izsniegts ēdiens līdzņemšanai, kas iepriekš pasūtīts, izmantojot distances saziņas līdzekļus.

3.2. Vai sabiedriskās ēdināšanas vietas drīkst strādāt brīvdienās un svētku dienās, ja tiek nodrošināta atsevišķa (no ārpuses) ieeja tirdzniecības centrā izvietotajai sabiedriskās ēdināšanas vietai?

Kritērijam "atsevišķa piekļuve no ārpuses" nav nozīmes. Ministru kabineta rīkojums paredz tiesības brīvdienās un svētku dienās darboties preču izsniegšanas vietām, ja preces iegādātas, izmantojot distances saziņas līdzekļus. No iepriekš minētā secināms, ka sabiedriskās ēdināšanas vietas darbība tirdzniecības centrā brīvdienās un svētku dienās ir atļauta tikai iepriekš pasūtītas maltītes izsniegšanai līdzņemšanai. Ja tirdzniecības centrs brīvdienās un svētku dienās ir slēgts, bet sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumam ir atsevišķā ieeja, tad sabiedriskās ēdināšanas uzņēmums var nodrošināt ēdienu gatavošanu un tā izsniegšanu līdzņemšanai (arī uz vietas).

Sabiedriskās ēdināšanas vieta var darboties diennakts režīmā, ja tā nodrošina ēdienu piegādi.